
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 094/2015-GP, torna 
público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2015-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de  execução do plano de gerenciamento 
e controle de pragas e vetores e animais sinantrópicos nocivos 
(desinsetização, desratização, descupinização) no Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, derivado do 
Processo nº 2016/13411, que após 2(duas) tentativas de sessão 
de abertura onde as mesmas foram consideradas desertas, 
sendo autorizado a contratação por Dispensa de Licitação com a 
observância dos ditames legais, chegou ao seguinte resultado: 
a empresa S O S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF-34.623.926/0001-55,  foi à 
empresa que apresentou o menor preço na apresentação de 
propostas para o único item do certame, pelo valor global de 
R$12.000,00 (doze mil reais) . Para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 17 de março de 2016.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA

Pregoeira CPH
Matrícula nº2052598

Protocolo 940749

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira, Controle Interno e parecer da Gerência 
Jurídica, referente ao Processo nº 2016/13411,  resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Pregão Presencial 
nº 002/2016-CPL/CPH, referente contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de elaboração e execução 
do plano de gerenciamento e controle de pragas e vetores e 
animais sinantrópicos nocivos (desinsetização, desratização, 
descupinização) no Terminal Hidroviário do Porto de Belém 
Luiz Rebelo Neto,  autorizando a contratação por Dispensa de 
Licitação, uma vez que não ocorreram licitantes nas sessões 
do Pregão Presencial, em favor da empresa S O S SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ/MF-34.623.926/0001-55, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo 
valor global de R$12.000,00 (doze mil reais).

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 17 de março de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

Protocolo 940751

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de  Contrato de Servidor Temporário.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de  Serviços Públicos;
Contratado:Paulo Edenilson  Froes Lemos.
Cargo:Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Danielle Cristian Moreira Melo
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 15.03.2016.
Vigência:15.03.2016 a 14.03.2017.
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 940714

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo aditivo de  Contrato de Servidor Temporário.
Prorrogação

Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Cargo:Controlador de Serviços Públicos:
Contratado:Fellipe da Mota Mendes;
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 18.03.2016.
Vigência:19.03.2016 a 18.03.2017.improrrogáveis
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 940867

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 004/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -SUCESSO MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha BELÉM- COLARES, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010204, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 15,86 (quinze reais e oitenta e seis centavos) 
com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 22/Fevereiro/2016.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 940191

PORTARIA Nº 121/2016 - ARCON/PA.
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstas 
no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e, Considerando o 
conteúdo do Processo Administrativo Disciplinar, sob protocolo 
n° 2015/400162 - ARCON/PA, instaurado para apurar as 
irregularidades cometidas pela Empresa de Transportes Estrela 
do Mar Ltda;Considerando o parecer jurídico n° 06/2016, os 
ofícios n° 266/2014, 267/2014, 268/2014, 269/2014, 270/2014 
e 271/2014, e a C.I. n° 076/2014 - ARCON/GTT, que atestou 
o descumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta n° 
08/2014.RESOLVE:Decretar a EXTINÇÃO da Delegação por 
culpa da empresa operadora, de todas as linhas da Empresa de 
Transportes Estrela do Mar Ltda, por descumprimento do TAC n° 
08/2014, de acordo com o preceito contido na Lei Federal n.º 
8.987/1995 e no Art. 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997.Dê-
se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete do 
Diretor Geral da ARCON/PA, em 19 de fevereiro de 2016.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Diretor Geral - ARCON-PA
Protocolo 940777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, os artigos 77 e 91 da Lei 5.810/97, e 
processo nº. 2016/76877;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WILLIAN SILVA DE CARVALHO, 
matrícula funcional nº 5899713/1, ocupante do cargo de 
Motorista, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
16/02 à 25/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 940828

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 059 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora MARIA SUELY DA 
CUNHA RODRIGUES, mat. 20834/1, período de 20/02/2016 a 
29/02/2016, laudo médico nº 26850.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo 940816

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 029/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PIQUIATEUA
OBJETO DA CESSÃO: 16 ROÇADEIRAS DESCRITAS NO TRM Nº 
38/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 940784

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
Instituto de Terras do Pará

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO
1. 2012/444063 FABIO RICHART FAZENDA 

ALAGOINHA
576,2618 ESTRADA 

MARAJOARA
DOM ELISEU

2. 2012/356870 BRUNA SILVA 
DOS SANTOS 
ASSUNÇÃO

RANCHO 
TRÊS 

IRMÃOS

103,9227 RODOVIA 
BR-316

IGARAPÉ AÇU

3. 2012/581742 RAIMUNDO 
VEIGA BRITO 

FILHO

FAZENDA 
TINGA 
UNA III

150,8664 M/E DA 
RODOVIA PA-

136 KM 16

CASTANHAL

4. 2012/581791 JANE DO 
SOCORRO LIMA 
DE CARVALHO

FAZENDA 
TINGA 
UNA II

5,8144 TRAVESSA DO 
KM 48

CASTANHAL

5. 2012/273925 PEDRO 
MENDONÇA 
RODRIGUES

FAZENDA 
PRIMAVERA

985,6877 RODOVIA 
PA-150

MOJU

Belém(PA), 18 de março de 2016.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor - DEAF

Protocolo 940761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/123063
Ronaldo 
Luiz da 
Silva

Fazenda 
Maratininga 1479.79a.36ca. Moju 0205/2016

Belém(PA), 18.03.2016     
                                   Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 940783


